



Landstingsdirektörens stab  
Utvecklingsenheten  
Avdelningen för kunskapsstöd  
Agnetha Meeuwisse

2015-10-20

Ärendenummer: 2015/00386-1  
Dokumentnummer:

Till Landstingsstyrelsen

## **Remissyttrande över slutbetänkandet ”Barns och ungas rätt vid tvångsvård. Förslag till ny LVU, SOU 2015:71”, Dnr S2015/04694/FST**

### **Bakgrund**

Landstinget Blekinge har av Socialdepartementet getts möjlighet att avge yttrande över slutbetänkandet ”Barn och ungas rätt vid tvångsvård. Förslag till ny LVU<sup>1</sup>.

Såväl psykiatri- och habiliteringsförvaltningen som Blekingesjukhusets ungdomsklinik har beretts möjligheter att inkomma med synpunkter i beredningen av remissvaret.

Syftet med utredningen är att ytterligare stärka barnperspektivet och rättssäkerheten för barn och unga samt bidra till kvalitetsutveckling inom den sociala barn- och ungdomsvården.

Betänkandets författningsförslag innefattar bland annat särskilda bestämmelser om vård av barn och unga, ändring i hälso- och sjukvårdslagen samt hälsoundersökning av barn och unga vid beslut om vård utanför det egna hemmet. Huvuduppdraget har varit att göra en översyn av lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga. Andra aktörer än hälso- och sjukvården berörs mest. Utredningen belyser vikten av att vårdnadsansvaret tydliggörs samt vikten av samverkan mellan Socialtjänsten och hälso- och sjukvården. Hälsoundersökningen ska ge underlag för en medicinsk bedömning av barnets eller den unges behov av hälso- och sjukvård och tandvård. Ur ett hälso- och sjukvårdsperspektiv är det barn- och ungdomspsykiatri och barn och ungas psykiska hälsa som mest berörs av utredningen.

Landstinget Blekinge ställer sig huvudsakligen bakom förslaget och ser positivt på en lagändring. Inte minst då utredningens huvuduppgift varit att stärka barnrättsperspektivet i tvångsvården för barn och unga. Bra att utredningen lagt stor vikt vid att inhämta synpunkter från barn och unga med erfarenhet av att vara i samhällets vård.

### **Vårdnadsansvaret för barn som vårdas enligt LVU i samband med sjukhusvård**

Begreppet vårdnad sammanblandas ibland med den faktiska vården om barnet. Landstinget Blekinge menar att denna fråga har stor betydelse för barn som är omhändertagna enligt LVU och

---

<sup>1</sup> LVU: Lag (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga. (Källa: Svensk författningssamling)

befinner sig på sjukhus. Emellanåt uppstår i sjukvården mycket akuta situationer då det måste vara absolut klargjort vem som är barnets vårdnadshavare. Det kan också handla om mindre akuta situationer och då rörande vem som har rätt till åtkomst att läsa barnets journal.

### **Samverkan för att tillgodose barnets behov av hälso- och sjukvård**

Forskning visar att placerade barn är en utsatt grupp i fråga om hälsa, på såväl kort som lång sikt. Utredningen konstaterar att samverkan mellan socialtjänsten och hälso- och sjukvården är centralt för att barn och unga placerade i familjehem och HVB<sup>2</sup> ska få ett samlat stöd när det gäller möjligheter till utveckling och god hälsa. De skall i samband med placering erbjudas hälsoundersökning. Landstinget Blekinge ser positivt på förslaget att Socialstyrelsen ska ges i uppdrag att ta fram ett vägledande kunskapsstöd till huvudmän och verksamheter om ansvarsfördelningen för vård och stöd vid psykisk ohälsa hos barn och unga i samhällsvård (sid 54).

Utredningen föreslår att det i SoL<sup>3</sup> och hälso- och sjukvårdslagen (1982:763, HSL) införs likalydande bestämmelser om att kommuner och landsting ska ingå överenskommelser om ett samarbete i fråga om vård utanför det egna hemmet av barn och unga. Utredningen konstaterar också att samverkan kräver tid, pengar och kunskap, vilket bör beaktas politiskt och/eller på landstingsövergripande och kommunal nivå.

### **Psykisk ohälsa, störning eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning**



Psykisk ohälsa eller störning hos barn och unga, exempelvis depression, självskadebeteende eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning faller däremot utanför socialtjänstens kompetensområde, om det inte därtill finns en social problematik. Landstinget Blekinge vill särskilt lyfta fram att även dessa barn och ungdomar vårdas i samhällets regi. De är på många sätt en utsatt grupp som särskilt behöver beaktas, inte minst i fråga om rätt till information anpassad efter personens förmåga. Det kan finnas ett värde i att uppmärksamma just denna grupps särskilda behov.

## **Förslag till beslut**

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

att anta remissyttrande över slutbetänkandet ”Barns och ungas rätt vid tvångsvård. Förslag till ny LVU, SOU 2015:71”, Dnr S2015/04694/FST”.

Karlskrona enligt ovan

	
---	--

Peter Lilja  
Landstingsdirektör

Gunilla Skoog  
Utvecklingsdirektör

<sup>2</sup> HVB: Hem för vård eller boende, en verksamhet som bedriver behandling eller är inriktad på omvårdnad, stöd eller fostran. (Källa: Inspektionen för vård och omsorg)

<sup>3</sup> SoL: Socialtjänstlagen (2001:453). (Källa: Svensk författningssamling)